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vSnonrcNE zxvAzxE r\ARTADENTE oBCE KAMENTcA NAD
HRONOM
i. U2020

O MIESTNYCH DANIACH

Obec Kamenica nad Hronom v srilade s ustanovenim $ 6 ods. 2 zakona (,. 36911990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a prislu5n;fmi splnomocilovacimi ustanoveniami
zirkona NR SR C,. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady
a drobnd stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov ustanovuje:

$1
Z{l<ladn0 ustanovenie

1) Obecn6zastupitefstvovKamenici nadHronom nazitklade $ 6 a $ 11ods.4pisrn. d), e) ag)
zitkona d. 36911990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov a na zitklade zirkona
E. 58212004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6
stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov (d'alej len ,,25'kon (,. 58212004 Z. z.) vyd6va
toto V5eobecnezfxdzn6 nariadenie omiestnych daniach azayddza sridinnost'ou od 1.
januiira 2020:

a. dari z nehnutel'nosti;
b. dari za psa;

c. dairza uZivanie verejn6ho priestranstva;
d. dafi zapredajnd automaty;
e. dair za nevyherne hracie automaty.

2) Toto VZN upravuje podmienky urdovania a vyberania miestnych dani na rizemi obce
Kamenica nad Hronom v zdaflovacom obdobi.

$2
Zdailovacie obdobie

Zdariovacim obdobim miestnych danf uvedenych v g I pism. a), b) je kalend6my rok.

$3
Dail z nehnutel'nosti

1) Dairz nehnutefnosti zaffia:
a) daizpozemkov;
b) dai, zo stavieb.

DAN ZPOZF,}'4.KOV

ZikJad dane z pozemkov
Spr5vca dane ustanovuje na izemi obce Kamenica nad Hronom hodnotu pozemku, ktorou sa pri
vypodte z6kladu dane zpozemkov n6sobf vymera pozemku v m2:

a) ornd pdda, chmel'nice, vinice, ovocnd sady

- na zirklade prilohy (,. I zttkona (,. 58212004 Z. z. 0,6462 €/m2
b) trvsld trdvne porasty

- na zirklade prilohy (,. 7 zitkona t. 58212004 Z. z. 0,0245 €/m2
c) zdhrada

- na zitklade prilohy (,.2 zfikona (,. 58212004 Z- z. 1,858 €/m2
d) zastavand plochy a nddvoria, ostatnd plochy

- na zdklade prilohy d,. 2 zirkona (,. 58212004 Z. z. 1,858 €/m2
e) lesni pozemky, na ktori,ch srl ltospodtirske lesy, rybniky

s chovom rjtb a ostatnd hospodcirsky vyuiivand vodnd plochy

-naziklade vyhl65ky MS SR (,.49212004 Z.z. 0,0855 €/m2

fl stavebnd pozemky

- na zirklade prilohy t,.2 zakona L 58212004 Z. z. 18,588 €/m2



Rodnii sadzba dane z pozemkov
Sadzba dane z pozemkov

na fizemi obce Kamenica nad Hronom sa urduje nasledovne:

Druh pozemku Roin6 sadzba v o/o zo zrlkladu dane

a) om6 p6da, chmefnice, vinice, ovocn6 sady,
trval6 trdvne porasty 0,50

b) zihrady 0,30

c) zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6
plochy 0,45

d) lesne pozemky, na ktor;fch sti hospod6rske
lesy, rybniky s chovom ryb a ostatnd
hospod6rsky vyuZivane vodnd plochv

0,40

e) stavebnd pozemky 0,45

DAN ZO STAVIEB

Predmet dane zo stavielr
Predmetom dane zo stavieb sti stavby, ktor6 majf jedno alebo viac nadzemnych podlaZi alebo
podzemnych podlaZi, spojend so zemou pevnym z6kladom alebo ukotvend pil6tami. Na dariovri
povinnost'nem6 vplyv skutodnost', Ze stavba sa prestala uLivat'

Sadzba dane zo stavieb
1) Spr6vca dane urcuje pre stavby na tizemi Kamenica nad Hronom rodnt sadzbu dane zo

stavieb zakaldy aj za(,aty n' zastayanej plochy nasledovne :

Predmet dane Roinri sadzba dane €/m2

a) stavby na byvanie a drobnd stavby, ktor6 majri doplnkovri
funkciu pre hlavnfi stavbu, 0,070

b) stovby na pddohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre
vodn6 hospoddrstvo,
stavby vyuLiv an6, na skladovanie vlastnej pddohospod6rskej
produkcie vrdtane stavieb
na vlastnir adrninistrativu

0,080

c) chaty a stavby na individudlnu rekredciu 0,700

d) samostatne stojace gardie
0,400

e) p riemys e lnd stavby,stavby shiZiace energetike, stavby
slriZiace stavebnictvu, stavby vyulivane na skladovanie vlastnej
produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu

0,250

fl stavby nu ostatnd podnikanie a na zirobkovf dinnost',
skladovanie a administrativu srivisiacu s ostatnim podnikanim
a so z6robkovou dinnost'ou

0,450

g) ostatnd stavby neuveden6 v pismen6ch a) aZf) 0,1 50



1.2) Spr6vca dane vzmysle $12 ods. 3 zitkona (,. 58212004 Z.z. urduje pri viacpodlaZn;fch
stavb6ch pre vSetky druhy stavieb priplatok 0,10 € zakaLde dal5ie podlaZie okrem prvdho
nadzemndho podlaZia.

Oslobodenie od dane a znti.enie dane z nehnutel'nosti
l) Sprdvca dane ustanovuje, Ze v celej obci Kamenica nad Hronom od dane z pozemkov su

oslobodend:
a) pozemky, na ktorych sri cintoriny, kolumb6ri6, urnov6 h6je a rozptylov6 ltiky;
b) pozemky uLivane Skolami a Skolsk;fmi zariadeniami;
c) pozemky verejne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk;
d) pozemky funkdne spojend so stavbami shiZiacimi verejnej doprave.

2) Spr6vca dane ustanovuje, Ze od dane zo stavieb sri oslobodend:
a) stavby alebo byy shiZiace 5kol6m, Skolskym zariadeniam azdrayotnickym zariadeniam,

zartadeniam na pracovnu rehabilit6ciu a rekvalifikriciu obdanov so zmenenou pracovnou
schopnost'ou;

b) stavby :ulivane na ridely soci6lnej pomoci a muze6, kniZnice, divadl6, kin6, amfiteittre,
vystavn6 siene, osvetovd zartadenia.

3) Spr6vca dane ustanovuje, Ze poskytuje zniL,enie dane zo stavieb a bytov nasledovne:
- 50 o/" z daiovej povinnosti na stavby na byvanie vo vlastnictve fyzick;.ich os6b

s t'aZkyrn zdravotnym postihnutim alebo drZitefov preukazu fyzickej osoby s t'aZkym
zdravotnym postihnutim, ktord shiZia na ich trvale byvanie.

- dailovnik uplatni nirok na znii.enie dane alebo oslobodenie od dane podl'a odsekov I
a2 v priznani k dani z nehnutel'nosti alebo v diastkovom priznani na to zdafiovacie
obdobie, na ktor6 mu prvykr6t vznikd n6rok na zniLenie dane alebo oslobodenie od dane,
najneskdr do 31. janufra toho zdaflovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daf,ov6
povinnost', inak n6rok na prislu5ne zdafiovacie obdobie zanik6.

Vznik a zinik daiovej povinnosti
1) Daiov6 povinnost' vznikd l. janu6ra zdaiovacieho obdobia nasledujuceho po zdaiovacom

obdobi, v ktorom sa daiovnik stal vlastnikom, spriivcom, n6jomcom alebo uZivatefom
nehnutefnosti, ktor6 je predrnetom dane, azanikd 31. decembra zdafiovacieho obdobia,
v ktorom daflovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutel'nosti.

2) Na vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujrici stav k 1. januaru zdaiovacieho obdobia. Na
zmeny skutodnosti rozhodujricich pre dariovri povinnost', ktor6 nastanir v priebehu
zdaiovacieho obdobia, sa neprihliada, ak zirkon neustanovuje inak.

3) Pri nadobudnutf nehnutel'nosti dedenim v priebehu roka daiov6 povinnost' dedidovi vznik6 1.

diom mesiaca nasledujriceho po dni, v ktorom sa dedid stal vlastnikom nehnutel'nosti na
zitklade pr6voplatn6ho osveddenia o dedidstve alebo rozhodnutia o dedidstve.

Platenie dane
l) Spr6vca dane ustanovuje, Ze vyrubend dafi znehnutel'nosti je splatn6 do 15 dni odo dfla

nadobudnutia pr6voplatno sti rozhodnutia.
2) Spr6vca dane urduje,Le dah vsume do 3,00 Eur vr6tane, vyrubenri vrihrne podl'a podan6ho

dariov6ho priznania k dani z nehnutel'nosti, nebude vyrubovat'.



s4
Dail za psa

1) Predmetom dane za psa podl'a $22 zakona i:. 58212004 Z. z. je pes starSi ako 6 mesiacov
chovan;f fyzickou osobou alebo pr6vnickou osobou.

2) Daflovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo drZitefom
psa, ak sa ned6 preuk6zat', kto psa vlastni.

3) Zitkladom dane je podet psov.
4) Sadzba dane zajedn6ho psa a kalendrirny rok je 4,00 Eur.
5) Daiov6 povinnost' vznikd prvym diom kalend6rneho mesiaca nasledujrice po mesiaci,

v ktorom sa pes stal predmetom dane , a zaniki posledn;fm diom mesiaca, v ktorom pes
prestal by predmetom dane.

6) Spr6vca dane ustanovuje oslobodenie od dane zapsa'.
i. v celom rozsahu u daiovnikov - fyzickych os6b v pripade, ak dariovnikom

je nevidom6 osoba;
ii. ak daflovnikom je drZitel' preukazu fyzickej osoby s t'aZkym zdravotnym

postihnutlim alebo drZitef preukazu fyzickej osoby s t'aZkjm zdravotnyim
postihnut;fm so sprievodcom.

7) Ak daiovnfk podl'a odseku 6) vlastni alebo drZi viac psov, je od dane oslobodeny rba za
jedneho psa. Uveden6 neplati v pripade psov so 5peci6lnym vycvikom ktor6ho vlastnikom
alebo drZitefom je fyzicka osoba s t'aZk;fm zdravotn;fm postihnutym alebo drZitef preukazu
fyzickej osoby s t'aZkfm zdravotnym postihnutfm so sprievodcom.

8) Oslobodenie od dane podl'a ods. 6) musi daf,ovnik preuk6zat' do 30 dni od vzniku ndroku na
oslobodenie od dane.

9) Oslobodenie od dane zanikne okamZite, ak pominie a zanikne d6vod, pre ktory sa uplatnilo
a povolilo oslobodenie.

$s
Dait za uZivanie verejn6ho priestranstva

1) Zakladne n6leZitosti o miestnej dani za uZivanie verejn6ho priestranstva sf ustanoven6 v $30
aZ $36 zitkona d. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komuniilne
odpady a drobnd stavebn6 odpady v zneni neskor5ich zmien a doplnkov.

2) Predmetom dane za uZivanie verejndho priestranstva je osobitn6 uZivanie verejndho
priestranstva. Verejn;fm priestranstvom na ridely tohto VZN sri verejnosti pristupn6 pozemky
vo vlastnictve obce, a to cesty, miestne komunik6cie, chodniky, n6mestia, trhovisk6, ihriskri
a pod. Osobitnym sp6sobom uZivania verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie
zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb, umiestnenia stavebndho zariadenia, predajn6ho
zariadenia, zariadenia cirkusu, zarradenia lunaparku a inych atrakcii, umiestnenia sklidky,
dodasne umiestnenie informadn6ho a propagadn6ho zariadenia alebo tabule na verejnom
priestranstve.

3) Daflovnikom je fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 verejn6 priestranstvo uLiva.
4) Zitkladom dane za uZivanie verejndho priestranstva je vymera uZivania verejn6ho priestranstva

vm.
5) Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane za uZivanie verejn6ho priestranstva nasledovne:

a. Za ulelom umiestnenia zariadenia shiZiaceho na poskyovanie sluZieb, stavebn6ho
zanadenia, predajndho zanadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a inlfch atrakcii
2,00 Eur denne za kaild! aj zalaf! -' ,ra 2 hodiny a 2,00 F;ur6 za kaZdf d'alSiu
zaiati hodinu.

b. Za i(elom dodasn6ho umiestnenia informadn6ho a propagadn6ho zariadenia, alebo
tabule na verejnom priestranstve 0,06 Eur denne za kaizdy aj zalat!, m2.



6) Daiov6 povinnost' vznik6 df,om za(atia osobitneho uZivania verejn6ho priestranstva azanikit
diom skondenia osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva. Daiovnik je povinny osobne
ozniimit' svoj zdmel osobitn6ho uLivania verejn6ho priestranstva na Obecnom rirade
v Kamenici nad Hronom - a to pred za(,atim osobitn6ho uZfvanie verejndho priestranstva,
vynimodne v def,, kedy sa m6 realizovat'uZivanie verejndho priestranstva.
Spr6vca dane vyrubi dai rozhodnutim najsk6r v dei vzniku daiovej povinnosti. Vyruben6 daf,
je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
Ak daiovd povinnost' zanikne a dariovnik ozndmi trito skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni
odo dia zdniku dariovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomemri dast'dane zazostixajrice dni,
za ktore bola dari zaplatenil. N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane zanik6, ak daiovnik
v uvedenej lehote zftnik dafiovej povinnosti neozndmi.
Od dane za uLivania verejndho priestranstva sri osloboden6 fyzick6 a pr6vnick6 osoby, ktor6
fiivaji verejn6 priestranstvo na:

a. Akcie, zktorychje v1t'aZok v celom rozsahu urdeny na charitativne alebo verejno-
prospe5nd irdely;

b. Kultfrne, Sportove, cirkevn6, environment6lne akcie usporiadand bez lyberania
vstupndho;

c. Predaj fudovo-umeleckych predmetov na kultrimych podujatiach a prfleZitostnych
trhoch;

d. Akcie, na ktor;fch sa finandne alebo organizadne podiel'a obec;
e. Udely umiestnenia predajn6ho zariadenia azariadenia urdendho na poskyovanie

sluZieb, ak sa na ich umiestnenie vydalo stavebn6 a kolaudadn6 rozhodnutie;
f. Umiestnenie stavebndho le5enia, stavebn6ho materiiilu a stavebnych zariadeni za

ridelom opravy, rekon5trukcie a zateplenia byovych domov na fzemi obce.

s6
Dail za predajn6 automaty

1) Predmetom dane za predajn6 automaty sri pristroje aautomaty, ktor6 vyd6vajti tovar za
odplatu (dalej len ,,predajn6 automaty") a st umiestnen6 v priestoroch pristupnych verejnosti.
Predmetom dane za predajnd automaty nie sri automaty, ktor6 vyd6vajir cestovnd listky
verejnej dopravy.

2) Daflovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 predajn6 automaty prev6dzkuje.
3) Zakladom dane je podet predajnych automatov.
4) Dariov6 povinnost' vznikd prvfm dflom kalend6rneho mesiaca, v ktorom sa predajny automat

za(,al prev6dzkovat', a zaniki poslednym df,om mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho
prevddzkovanie. Ak d6jde v r6mci jedn6ho kalend6rneho mesiaca k zmene spr6vcu dane
k tomu istdmu predmetu dane, vznik6 daiov6 povinnost' u nov6ho spr6vcu dane prqfm diom
mesiaca nasledujtceho po mesiaci, v ktorom doSlo k zmene spr6vcu dane.

5) Spr6vca dane stanovuje sadzbu dane 50 Eur za jeden predajnf automat a kalendr{rny rok.

$7
Dair za nevyhern6 hracie pristroje

1) Predmetom dane za neqfhemd hracie pristroje sir hracie pristroje, ktord sa spri5t'ajri alebo
prev6dzkujf za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajir peiraLnu vyhru a sri
prev6dzkovand vpriestoroch pristupnych verejnosti (dalej len,,nevyhem6 hracie pristroje").
Nevyhern6 hracie pristroje sri:

a. elektronicke pristroje na poditadovd hry;
b. mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty aind zanadenia na zttbavne

hry.

7)

8)

e)



2) Daiovnikom je fyzickii osoba alebo priivnickri osoba, ktor6 nevyhern6 hracie pristroje
prevddzkuje.

3) Zdkladom dane je podet nevyhemych hracich pristrojov.
4) Daiov6 povinnost' vznikd prvym driom kalend6rneho mesiaca, v ktorom sa nevlfhemy hraci

pristroj za(al prevddzkovat', azanikd posledn;fm dflom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho
prev6dzkovanie. Ak ddjde v r6mci jedndho kalend6rneho mesiaca k zmene spr6vcu dane
k tomu istdmu predmetu dane, vznik6 daiov6 povinnost' u nov6ho spr6vcu dane prv;fm dflom
mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom do5lo k zmene spr6vcu dane.

5) Spriivca dane stanovuje sadzbu dane na 50 Eur za jeden neqfhernf praci prfstroj
a kalendrlrny rok.

s8
Z6vere[n6 ustanovenia

1.) Spr6vu miestnych danf a miestneho poplatku vykon6va Obec Kamenica nad Hronom
prostrednictvom starostu a poverenych zamestnancov Obce Kamenica nad Hronom.

2.) Na tomto VZN obce Kamenica nad Hronom sa uznieslo Obecnd zastupitel'stvo v Kamenici
nad Hronom dia: 05.12.2019 uznesenim (,. 06/1212019.

3.) Driom tidinnosti tohto VZN o dani z nehnutel'nosti sa zru5uje VZN o dani z nehnutefnosti d.

ll20l4, VZN o miestnej dani za ulivanie verejn6ho priestranstva E. 512012, Dodatok d.

ll2}l4, ktorym sa meni a dopiia VZN d. 512012 o miestnej dani za uZfvanie verejndho
priestranstva, VZN e . 412012 o miestnej dani zapsa,

4.) Toto VZN nadobrida ridinnost' df,a 01. 01 .2020.

V Kamenici nad Hronom, dia 19. 11 .2019

JinElzer
starosta obce


